plius sibi laboris sui præmium proponunt? non certè. Quid igitur indignius, quàm eò tépore, quo homines humiles & obscuri, omni plerumq; metu liberi pecuniæ tantùm gratia somnum capere non possunt: Regem cui tantum onus impositum est, & quem tam multa pericula circunstant: qui hoc in se re recepit, vt Remp. ab omni calamitate tutā & incolumem conseruaret, & omnibus opibus copiosam & opulentam redderet; & cui sunt immortalia si Remp. benè gesserit præmia constituta, ad multam etiam diem somnum producere? itaque hoc positum sit, & quasi quoddam publicum decretum in mente defixum remaneat: cùm pigritia omnibus turpis sit, tum Regi maximam labem turpitudinis afferre, & flagitij sempiternā maculam, quæ nunquam deleri possit inurere. Ut enim aliud nihil dicam, quid flagitious fangi potest, quàm magis amari pecuniam ab auaro, quàm à Rege regnum? amor enim operibus indicari solet. cùm igitur auarus vt pecuniam infinitā conciliet, quietem pati nequeat: cùm dies atque noctes vt cupiditatē nefariam expleat elaboret: cùm multis etiā se periculis exponat: quid esse potest indignius, quàm Regem non regni tuendi cupiditate multò acrioribus stimulis incitari? satis enim demonstrabit si piger extiterit, se Regni opes negligere, & patriæ minimè debitam voluntatem persoluere. Tria

DE REG. INSTITVT. ET

autem sunt quæ Regis diligentia excitare possunt,  
quibus si caruerit, erit Regis nomine prorsus in-  
dignus, nempe fides, patriæ caritas, & religionis stu-  
dium. Fides autem omnem vitam cōtinet: si enim  
nemo erit in vita cui vel pecuniam, vel salutem, vel  
dignitatem credamus atque committamus; si ne-  
mo cui arcana nostræ mentis aperiamus; si semper  
nobis insidias fieri suspicabimur; vitam odiosam  
& infestam agemus, & assiduis curis atque mole-  
stijs afflictabimur. Cùm igitur multa scelera, pa-  
sim ab improbis hominibus suscipiantur, nullum  
tamen est perfidia magistrum, infestum, acerbio-  
req; supplicio vindicandum; communionem enim  
tollit è vita, officiorumq; vicissitudinem, & animo-  
rum securitatem: quibus sublati, nihil relinquitur  
quamobrem quis velit viuere; mori enim multò  
fatius est, quam in metu perpetuo, & in assidua cu-  
rarum acerbitate versari. Nihil igitur est ijs, qui  
dignitatem & officium tueri volunt, & infamiam  
sceleris extimescunt, maiore studio, cura & solicitu-  
dine coléendum quam fides. quo autem res illa quæ  
creditur prestantior est, eo diligentius est fides pre-  
stanta: nihil autem maius est, quam salus homi-  
num, quam ciuitatum status, quam nationū tutela  
atq; patrocinium; à nemine igitur fides maiore studio  
& solicitudine coléda est, quam à Regibus, nempe  
quibus innumerabilium hominum salus credita atq;  
com-

commissa sit. Cùm igitur Rex animo cogitauerit, quantum negotium sibi delatum sit, quantam prouinciam susceperit, quantum onus sustineat, quomodo totius Reip. status vigilantia illius innatur, dormire certè non poterit: si enim qui pecuniam debet, & non omnem pudorem amisit, cùm soluēdo præstituta dies appropinquat, solicitus est quomodo fidem suam liberet: ne si ad diē non soluerit, quidquā de existimatione desperat: quid Regi faciendum existimamus, qui tātis debitū obstric̄tus est, ne si id quod debet minimē dissoluerit, infamiam sempiternam subeat? debet enim Patriæ curam, solicitudinem, vigilantiam: debet singulare & eximum communis salutis studium: debet firmissimum vitæ præsidium, munitissimumq; ad pericula repellenda propugnaculum. Si igitur fidem sibi sancte colendā existimauerit, & perfidiæ ignominiam pertimuerit ea; cura satis illius diligentiam incitat, ad omnia munera pro patriæ salute alacriter exequenda. Quid de caritate dicām? Amor enim acuit ingenium: stimulos admouet, alacritatem incitat, rebus indormire non patitur; at boni ciuis & sapientis hominis est, caritatem patriæ priuatis necessitudinibus anteferre. Patriæ enim institutis & legibus in lucē editi, & humanitatis disciplinis exculti, & ad omnem rationē officij eruditī sumus: illa nobis parētes, illa cognatos, illa

amicos donauit : illius beneficio non modò vitam, sed humanitatem retinemus : illa denique omnes rationes sanctissime necessitudinis, ambitu suo complectitur : illa incolumi permanente, nostra bona omnia facillimè tuemur : illa euersa considerimus & omnibus bonis euertimur: meritò igitur ab omnibus bonis sanctissima quædam mater habetur, pro qua vitā ponēdā cēsent. Quod si quilibet homo priuatus, maiore caritatē debet patrię, quām p̄pinquis quā liberis , quām parentibus : ita ut vitā pro illius salute profundere , in summa quadā atque sempiterna gloria ponatur ; quid Regibus faciēdum est, cùm sint ab illa summis honoribus ornati & amplificati, & in cœlestiū numero quodāmodo repositi? Quāmuis autem omnia studia in illam conferant, nunquam tamen quidquam de caritatis studio remittent: quia intelligent nunquam se illi parē gratiam relatueros. Præterea quemadmodum artifices excellentes , operibus suis delectantur : ita Rex in omni genere virtutis excellens, quo magis Rempu. conseruauerit, adiuuerit, auxerit, eō ardentius illam amabit: fieri igitur non poterit ut non excubet, vigilet, laboret, pericula subeat, omnesq; pro illa contentiones impigre suscipiat, & morte etiam ( si fuerit opus ) libenter oppetat. Iam verò Religio illuminatum munus negligenter obire minimè sustinebit. intelligit enim is qui purè & castè religionem

colit

colit, nihil esse Deo acceptius , quām pro omnium salute labores ingētes excipere, atque cūm id communis vtilitatis ratio flagitauerit, propriam vitam patriæ largiri.Cernitis ne iam animo quantum , & quām excelsum hoc munus sit?quām sanctum , & quām augustum Regis nomen ? quam diuinis virtutibus axaggeratum? nec enim cum mediocri virtute, res tanta suscipi potest . Diuina siquidem sapientia, admirabili quadam mentis altitudine , excellenti modestiæ cōcinnitate, cœlesti iustitiæ splendore,summa fide, summa caritate, incredibili vigilātia,studio,& industria opus est,ad tantū,tam præclarum,tamque diuinum munus obeundum.diuinum mihi credite munus est , idcircò non humana virtute,nec humanis opibus:sed diuina virtute atq; diuinis opibus efficiendum. Est igitur Rex , si officio suo fuerit cum laude perfunctus, quasi quidam Deus in terris, singulari cultu , & veneratione dignissimus . appellat Homerus Reges pastores populorum : eosque Iouis satu procreatōs esse dicit. Vtrumque præclare . nec enim armentorum , aut pecudum pastores tauri aut arietes sunt,sed homines : quantum igitur homines , brutis animantibus quorum curam gerunt dignitate præstant,tantum consentaneum est, vt Reges ipsis hominibus, quos regendos atque pascendos suscipiunt , antecellant ; qui autem tam inter reliquos homines

DE REG. INSTITVT. ET

excellunt, diuini profecto habendi sunt: non igitur  
immerito, Homerus Regum genus, ad Deum reuo-  
cabat. Vnde sequitur nihil esse magis regium, quam  
studiū Religionis & Sanctitatis: Regis enim virtus  
a Deo emanauit, & idecirco ad illius cultum, & glo-  
riam est ardenti studio præcipue referenda. Sed de  
religione alio in loco differemus, nunc verò quod  
instat persequamur. Cum igitur Regibus omnes  
istae virtutes quas recesui, ita necessariæ sint, ut sine  
illis non possint ullo modò officio suo satisfacere:  
sequitur ut omnis eorum institutio sit, ad eas paradas  
accommodanda. quod quidem plerumq; non fit,  
imò contrà multi dant operā, ut ne mediocris qui-  
dem virtus in illis emineat: umbratilis enim & de-  
licata vita non virtutem, sed ignauiam ingenerat;  
& cum Regius luxus & opes immodicæ, & amor  
insitus in natura, tantis lenocinijs atque blandimé-  
tis excitatus, multis errorem pestiferum obijciat,  
& indolem virtutis obruat, & extinguat: ita ut cō-  
trà hanc temeritatem & insaniam, sint animi Prin-  
cipum præclara quadam institutione fulciendi, &  
firmissima rationis præsidia comparanda: longè  
tamen secus fieri solet. Accedit enim impulsus ho-  
minum perditorū (comitatus ut diximus) qui per  
summum scelus teneri Principis imbecillitatem  
occupat, omniaque præsidio humano atque di-  
uino nudat, illumq; multò magis temerarium, &  
iasanum,

insanum, & arrogantem, & infestum efficit, quām ipse spontē sua fieri potuisset; non solum igitur non errore vlo liberatur: sed in fraudem multò magis pestiferam eorum insidijs impellitur. Nunc igitur inquit T. videre cupio, quòd tandem remedium his malis adhibeas. Non quidem inquam, aliquod nimis reconditum, & exquisitum: sed id quod cuiuis in mentem venire possit. Eò inquit, T. maiorem à nobis gratiam inibis, si remedium non salutare solum: sed facile & expeditum attuleris. Quām salutare id inquam sit, postea apparebit: quā facile verò statim iudicabitis. quæro enim à vobis, si ægrotus qui sese medico parum sapienti sanandum tradiderit, morbo minimè se leuari senserit, inimò illis ipsis remedijs quæ medicus imperitus adhibet, morbi vim augeri perceperit, quid faciendum censeatis alteri medico, qui illi primo successerit? Ego quidem arbitror curationem esse illi prorsus immutandam, contrarijsque remedijs dānum, quod prima illa remedia fecerant, resarciendum; vobis si aliud videatur, aliam magis exquisitam rationem considerate. Non ita sumus inquit, T. in medicina versati, vt aliam viam commodiorem excogitare possimus; sed quorsum hæc pertineant intelligere cupio. Iam inquam intelliges, tenetis ne memoria quām multa diximus, de molli & effeminato

DE REG. INSTITVT. ET

Principum cultu? de mulierum delicijs atque blā-  
dimentis quibus illos eneruant? de adulatorum  
malitia & improbitate , qua Principes obseffos te-  
nent , ne possit vnquam ad illos probitatis atque  
virtutis lumen intrare? Tenemus inquit, omnia,  
quid deinde? Hanc quidem inquam , instituendi  
Principis rationem,minimè probandam existima-  
tis: sed tanquam tetram,& odiosam,& pestilentem  
reijciendam censem. Nos verò inquit ille . Reli-  
quum igitur inquam est,vt cōtraria remedia , huic  
tanto malo comparemus : vt sic tandem experia-  
mur, an morbus hic depelli, hac tam facili ratione  
possit . Experire igitur inquit. T. vt sic tandem  
quid magis rectum,& salutare sit iudicemus. Non  
longius inquam, faciam , hoc tamen in primis ani-  
maduertendum est,in omnibus artibus tradendis,  
esse diligenter naturam illius , quem erudire volu-  
mus explorandam ; vt enim quisque in genere ali-  
quo disciplinæ , ad summā laudem perueniat , tria  
necessaria sunt;natura primum,deinde ars , postre-  
mò studium & usus assiduus . plurimum enim re-  
fert,quali quisque ingenio præditus sit. Ingenium  
verò nisi certa quadā via & ratione dirigatur , quo  
maiis extiterit, eò confidentius ruet , maioremq;  
significationem temeritatis & inscitiæ dabit. Ratio  
verò & ars atque disciplina , sine studio atque me-  
diatione est prorsus inutilis : hoc tamen intelligi  
oportet,

oportet, vix inueniri tam hebes & tardum ingenium,  
quod non arte institui, & usu atque meditatione  
acui & expoliri aliqua ratione possit; qui tamē in-  
genio maximo est, multò facilius discit, & multò  
citius ad perfectionem artis peruenit, & multò ma-  
iorem, & uberiorem fructum de arte in qua sibi ela-  
borandum putat, studio & meditatione consequi-  
tur. Ut igitur de ingenio atq; natura Principis qua-  
lis optanda sit, in principio differamus; volo equi-  
dem ut sit ingenio vehemens, & acer, & curiosus, &  
memoria firma praeditus; qui multa quærat, multa  
peruestiget, multa scire desideret, & omnia quæ au-  
dierit in animo infixa contineat. Sit deinde præter  
modum laudis appetens. non enim in puero vir-  
tutis perfectionē, sed virtutis materiam quærimus.  
quo autem animus natura ardentius laudem expe-  
<sup>ea</sup>tit, eō temperatione, quām recta ratio sancit adhi-  
bita, maiores honestatis fructus percipiet. modus  
autem qui seruari in gloriæ studio debet: est ani-  
mum vehementem multis in locis refrenare, & ex-  
timulare languentem. facilius autem est animo ve-  
hementi, & impigro modum constitui, quām ex  
animi tarditate celeritatem incitari; malo igitur  
Principem qui freno, quām qui stimulis indigeat.  
Sit deinde verecundus. in hac enim natura maxi-  
mè viget, honestatis & laudis appetitus, & infamiae  
metus, & turpitudinis acris offendit. Volo etiam

illum interdum ira paulò vehementius commo-  
ueri : magnum enim languoris & lentitudinis ar-  
gumentum est, non acriter interdum irasci ; vix  
autem fieri potest, vt qui animo lento est, acer in  
scelere vindicando sit, aut impigrè & animosè bel-  
lum comparet. Sit deinde lenis atque flexibilis,  
& ad morum disciplinam docilis, & ab omni su-  
spitione peruicaciæ & obstinationis alienus ; nul-  
la enim bona spes de illo Principe concipi potest,  
qui nimium sui iuris est, & in opinione quām se-  
mel recipit, animo ita obfirmato perseverat, vt ab  
ea nulla ratione deduci possit. Postremò optandū  
etiam est, vt sit natura clemens, atque benignus,  
& magis ad lenitatem & mansuetudinem, quām  
ad iracundiam & acerbitatem propensus ; clemen-  
tia enim, & mansuetudo, & liberalitas, & reliquæ  
virtutes quæ ex natura clemente oriuntur, Regem  
maximè decent, & amorem summum conciliant,  
ipsumque Principem Deo simillimum faciunt.  
In primis autem danda opera est, vt Regem habe-  
mus ex egregia animi magnitudine, & singulari  
modestiæ laude temperatum : aliter enim nec il-  
lum hostes metuent, neque ciues amabunt ; mag-  
nitudo enim animi sine moderatione, furor im-  
manis est, & odium acerbum concitat : modera-  
tio verò sine animi magnitudine, negligentia quæ-  
dam est, & dissolutio, & ideo non sine ratione con-  
temnitur.

teminitur. ut igitur neque Rex odio haberi à suis possit, nec à perditis hominibus meritò contemni, utrumque necesse est: ut modestus atque temperatus sine vlla suspicione timiditatis, & fortis atque magnanimus sine vlla temeritatis infamia sit; harum autem duarum virtutum indoles, atque materia in laudis appetitu, & in ignominiæ metu posita est. appetitus enim laudis animum maiorem & altiorem facit; metus autem ignominiæ pudorem & verecundiam confirmat. Hinc autem omnis causa rectissimæ voluptatis, atque iustissimi doloris exoritur. qui enim id assequitur, quod vehementer optabat, in voluptate fit necesse est: & qui incidit in id, quod metuebat, dolore etiam necessario cruciatur: sic igitur fit, ut qui natura magnanimus atque verecundus est, laudis incredibili voluptate capiatur, & ignominia atque dedecore mirum in modum crucietur; voluptatis autem cupiditas, sic est in nostris animis insita, vt euelli nequeat: sic etiam doloris metus in nobis insidet, vt deme non possit: hoc tamen ratione & disciplina fieri potest, vt futile & inanis voluptas, alterius voluptatis compensatione respuatur: & dolor etiam corporis, maioris doloris metu, cōstanti animo toleretur: id igitur perficiendum est ijs, qui Principis instituendi curram suscipiūt, vt nullam voluptatem corporis, laudis

DE REG. INSTITVT. ET

dis & gloriæ illecebris anteponant : nullum dolorem corporis magis quam ignominiam & dedecus extimescant . sic enim fiet ut omnis illorum cura & studium in honestate paranda atque fruenda consumatur ; & illius colendæ atque retinendæ gratia mortem etiam , & omnem corporis cruciatum pro nihilo habendum putent . Sed antequam de institutione animorum plura dicam , aliquid etiam est , de corporum constitutione dicendum . nec enim tutum est virtutem corpori ægro & imbecillo committi ; multæ namq; atque præclaræ virtutis functiones , corporis ministerio sustinentur . Persæ quidem olim aliquid cœleste atque diuinum in Regibus inesse statuebant : & ideo enixè operam dabant , ne quid in eorum forma & specie , deformè & in decorum appareret : siquid igitur in Regum filijs erat prauum atque distortum , dabatur ea cura certis mulieribus , quæ dum corpora erant tenera , & emendari poterat , ea quodam modo fingerent , & ad rectitudinem sensim atque leniter reuocarent ; indignum enim censebant , Regis nomē , apud illos sanctissimū , aliqua corporis insigni prauitate deformari . Æthiopes olim qui supra ægyptum habitabant , eum Regem eligebant , qui omnibus proceritate corporis anteiret . ius enim esse statuebant , vt is tantum omnes dignitate vinceret , quem natura specie & magnitudine præcellenter finxisset ;

finxisset; cùm autem animi magnitudinem intueri non possent, ad corporis magnitudinem oculos referebant. Ne Spartani quidem ab hac æthiopum opinione nimis abhorrebant: cùm enim Archidamus illorum Rex vxorem pusillam duxisset, eum grandi pecunia mulctarunt, quòd illam mulierem sibi matrimonio copulasset, quàm sperare poterat, filios statura pusillos esse parituram; indignū enim Spartano imperio iudicabant, eum Regem habere, qui non corporis etiam magnitudine & dignitate nomen Regium tueretur. quamuis autem parum referat ad Regis officium, quantum Rex vel corporis specie, vel magnitudine præstet: in hoc tamen laudandi erant, qui in Rege pulchritudinem vel proceritatē requirebant, quòd iudicabant in Rege nihil deformē & indecorum, aut paruum & angustum esse tolerandum. Si igitur illos id in Rege offendebat, siue quo Regis officium suum facilè administrare potest: quanto vobis diligentius animaduertēdum est, ne aliquid sit in Regis corpore, quod illum à muncere suo fungendo remoueat? quamuis enim Rex sit statura pusillus, qualē Homerus Tydæum fuisse memorat: aut parum specie venustus, qualem multi Herculem fuisse fingunt; non ideo minus hominum expectationi respondebit. at si fuerit imbecillus, & infirma valetudine præditus, nullo modō regni pódus sustinere poterit. præterea corpus

## DE REG. INSTITV. ET

corpus pusillum nullius industria crescere, neque  
facies deformis fingi denuò potest: at bona valetu-  
do, & corporis etiam robur est plerumq; in manu  
nostra positū; possumus enim facillimè ab immo-  
dicis cibis abstinere, & corporis vires labore & exer-  
citatione confirmare. Si placet igitur à lautissimis  
mulieribus, & ab hominibus urbanissimis summa  
ope contendamus, ne Regem nobis mollissimo  
cultu debilitent: non enim ignoratis, quantum mo-  
menti sit, in omni rerum initio atque fundamento  
ponendum; qualia namq; sunt rerum principia,  
tales plerumq; exitus consequuntur. videamus igit-  
tur an impetrare possimus ab illis, ne nobis Regē  
cibus inferciant, ne fragrantissimis odoribus & vn-  
guentis emoliant: ne immodicis delicijs & blandi-  
mentis effeminent, & eum sole colorari, & labore  
etiam paulatim durari sinant. non sum adeò inhui-  
manus, vt velim Principes nasturcio illo vesci, quod  
erat olim (vt est apud Xenophontē) Persarum filijs  
obsonium; nō tam exquisitam rationem roboris  
atq; sanitatis habeamus, demus aliquid moribus,  
indulgeamus aliquid tempori, muliebri imbecilli-  
tati aliquid etiam condonemus: ea tamen lege ne  
tantūm operæ & studij in Rege saginādo cōsumāt;  
non enim pullū anserinū, sed Reip. custodem nu-  
triunt. ciborum autem redundantia cruditatem  
efficit, vires debilitat, aciem mentis obtundit, lan-  
guorem

guorem animis affert, desidiam, ignauiam, stupore,  
tarditatem ingenerat: atque postremò vitam breui  
temporis spatio consumit; si igitur nobis opus est  
custode atque defensore, sano atque valente, & ad  
mala præcauenda sagaci, & ad pericula propulsan-  
da magnanimo: quid minus conuenit, quam eam  
adhiberi educationem, quæ morbos innumerabi-  
les corpori, & tarditatem animo inferat, & quod  
longè miserius est, Principem insigni ignominia  
deformet. nihil est enim foedius, & flagitosius Prin-  
cipe ructante, oscitante, nauseante, somno desidiaq;  
languente. Censuit Plato non potuisse virtutē tradi  
Siculis, & Italiscò tempore, quo ille eas oras pera-  
grauit: propterea quod se bis in die extructis epu-  
lis satiarent, & rectè quidem censuit, corpus enim  
cibis expletum, saginaque grauatum, non solum  
virtutis imperium sequi minime potest: verum  
etiam mentis altitudinem deprimit, indolemque  
totius honestatis extinguit. accedit etiam illa de-  
formitas, quæ in corpus ex nimio adipe & aruina  
redundat; abdonem enim prodigiosè distenditur,  
labra tument, malæ fluunt, oculi obruuntur, aspe-  
ctus hebescit, eoque tandem species humana redi-  
gitur, vt non hominem, sed monstrum hominis  
te intueri putas. adde ponderis grauitatem, quæ  
vix loco moueri potest, is enim qui ex nimia lu-  
xuria saginam contrahit, mole sua grauissimè  
anq; laborat:

+

abdomen

laborat: neque mancus solum, aut claudus, sed membris omnibus captus est. Quid dicam de misera seruitute: illa namque seruitus sola misera & detestabilis est, quæ abstrahit ab honestate, impotentiaque dominatu turpitudinē subire compellit; at ingluuiies adeò morosa atque difficilis domina est, ut eò tempore, quo populi vniuersi salus agitur, quamuis occasio rei benegerendæ instet, & urgeat, hominem tamen à studio salutis communis auertit, ut ventrè expleat, & turpissimè cupiditati satisfaciat. ergo nec in bello, nec in pace potest aliquod honestum munus exequi is, qui gulæ seruit: in media namque muneris functione, insaturabilis abdominalis imperio coactus, officium repente deferet, totumque se ad studium impurissimæ illius cupiditatis applicabit. Cùm igitur hoc vitium tantam malorum vim in res cōmunes inuehat, maximè autem cùm Principes opprimit; & cùm tantum momentum sit in omnibus principijs, vel ad honeste viuendum, vel ad turpiter agendum: caueamus diligentissimè nemulieres istæ, vel homines non multum ab illarum moribus abhorrentes, Regem nobis assuefiant epulas semper intueri: hoc est ne languidum & infirmum, & tardum, & hebetem, & ignauum, & deformen Regem industria & vigilantia sua constuant; intelligentique tandem, omnem sanitatis atque firmitatis rationem esse in mediocri victu, & in copiosis

poris exercitatione ponendam; quæquidem vitæ ratio nō solum ad sanitatem atque vires: sed etiam ad voluptatem necessaria est, nulla enim voluptas extare potest, nisi labor antecedat; nec enim cibus erit iucundus, nisi fames antegressa sit: neq; ex potu voluptas vlla capit, antequām antecedat sitis: extincta enim fame atque siti comedendi etiam atq; bibendi voluptas extinguitur. quies verò quām potest afferre voluptatem, nisi prius corpus vel saltu, vel cursu, vel palæstra, vel ambulatione, vel quoquis alio labore exerceatur? & ne omnia persequar omne genus voluptatis desiderio præcedente conficitur. Darium illum quem Alexander Magnus bis acie superauit, cùm ex fuga defessus aquam lutulentam & cadaueribus inquinatam biberet, dixisse ferunt, se nunquam in vita bibisse iucundius: numquam enim bibendo sitim depulerat, quām videlicet nūquā expectarat. Vnde colligitur omnes qui in summa rerū affluentia vixerint, si fuerint imtēperantes nullius voluptatis participes esse posse. Præterea cùm res humanæ nō semper eodem statu maneat, eueniet fortassè aliquando, vt Rex cogatur labores ingentes excipere, qui certè erunt intolera-biles ei, qui ita fuit à primis incunabulis institutus, vt nullū laborem sentiret, nullam iniucūditatem perciperet, nulla ne minima quidem molestia afficeretur: omnes enim labores cōsuetudine leues,

& faciles, & iucundi sūt: at otiosis & delicatis asperi  
sunt, & perpessu difficultes, nec ullo modo tolerandi;  
si Rex igitur umbratilis & delicatus fuerit, non so-  
lum nullam voluptatem percipiet: sed intolerabili  
etiam dolore interdum cruciabitur. Postremo in-  
telligendum est, beatam vitam nō in cessatione, nec  
in otio isto, quod homines quidam omni studio  
persequuntur: sed in honestis laboribus esse collo-  
candam; est enim humana natura quietis impatiēs  
usque adeò, vt si nobis omnia ad vitam suauissimè  
degendam suppetant, ita tamen vt non liceat nobis  
aliquid agere: id mortis instar esse putemus, quod  
quidem in pueris facillimè appareat; motus enim  
semper liberos requirunt, & hūc & illūc cursitant,  
& ludis laboriosis oblectantur, à quibus auocati  
querelis & ploratibus ostendunt, se non tantam  
ex cessatione, quantā ex labore voluptatā percipere.  
Vultis igitur experiri num his argumentis mulieres  
elegantes, & homines etiam lautos in vestram sen-  
tentiam traducatis, illisq; persuadeatis, ne Regem  
nobis multis delicijs emolliant: sed ad omnem la-  
borem iucundè perferendum instituant? Quibus  
inquit T. Illis inquam, quæ vel ad sanitatem & vi-  
res, vel ad speciem & pulchritudinē, vel ad perfruē-  
dam voluptatem pertinent. Illa enim quæ de cura,  
vigilantia, solicitudine ( quam Reges debent in cō-  
muni salute tuenda suscipere ) dicta sunt, ad illo-

rum

rum animos minimè permanabunt: ostendite igitur illis istam rationem, quām excogitant Regis enutriendi, esse illorum rationibus valdè contrariā; illa namq; valetudinem Regis affligi, speciem deformari, voluptatem corrumpi, materiamq; multis minimè ferendis doloribus incōsideratissimè p̄æberi. Hæc quidem de corporis exercitatione dicēda prius arbitratus sum, nunc ad animi cultum redeamus. Hic quanta sit adhibenda cura & diligentia, quanta vigilantia, quantis precibus. Dei numē, & quāta religione placandum, nemo cōsc̄ qui dīcendo poterit: ut enim agricolæ in teneris plantis omnem diligentiam consumunt, postquām verò arbores exiurgunt, & grandiores fiunt, multū de studio colēndi remittunt, quia vident illas iam se ipsas facile trunci robore & firmitate tueri: ita qui hominum culturam suscipit, quādiu teneri animi sunt, & faciles ad opiniones, quas in illorum mentibus inserere velis accipiendas: omni tunc studio, & diligentia in illis colēdis, & rectissimis opinionibus imbuēdis, intentus esse debet; postquām verò virtus adulta fuerit, verissimæq; laudis suauitatem gustauerit, tanta cultura non indiget: ipsa nāq; honestas per se, suis illecebris inuitata crescit, & fructū Reip. salutarē profert. & in reliquis quidem pueris instituēdis, nō ita multū refert, qualis illorū cultus atque disciplina sit, & illorum cupiditates multò fa-

cilius tenentur: non enim tam multæ insidiæ cōtrā illos comparantur, & eorum libido, non ita facile potest ad perniciem Reipu. totius erumpere; at in Regis virtute, omnis Reip. florens status atque beatitudo consistit, & multò difficultius est illius animū regere, cùm opibus summis efficeratur, & adulatōrū insidijs oppressus sēpē numero sit, & illius libido, cùm plerumq; immanis & infinita sit, Remp. perturbet, atque labefactet. nec enim Reges cùm delinquunt, mediocriter delinquunt: quo enim potentia maior, & licentia solutior est, eò cupiditas illorum violentius feruet, & maiorem bonorum omnium stragem efficit; si igitur vt ante diximus, ad populum regendum atque moderandum summa sapientia, singularis continentia, admirabilis virtus, & summa laus æquitatis, & iustitiae, cum industria summa requiritur: nec enim mediocri virtute, neque mediocri diligentia tantum munus obiri atq; sustineri potest, quid euenturum suspicamur, cùm summa temeritas & iniustitia, cùm summa decoris totius negligentia & obliuione, in animum Regis inuaserint? necesse profectò est, omnia tunc permisceri, atque perturbari, & indignissima clade cōsumi. nihil est igitur in tanta re negligenter, nihil dissolutè gerendum: nullum enim mediocre erratum imprimis regiæ disciplinæ rudimentis committi potest; multa enim in principio leuita atque ludicra

era putantur, quæ tandem magnum malorum omnium podus, cum multis lacrymis important. Nec enim cogitandum est, quām parum Reipu. nocere possit Regis pueri negligenter educati flagitium : sed quantam pestem sit illa Regis libido, postquām adoleuerit allatura ; quo igitur munus est amplius, & insidiæ plures, & periculum grauius : eò diligenter instituendus, fingendus, & informandus, & ab omni turpitudinis contagione custodiendus est; in primis igitur ex omni Rep. homo grauis, & sapiēs, & omni virtute ornatus eligendus est, qui illius affectiones regat atq; moderetur. is autem in eo industriam suam consumat, vt in Rege puero quantum fieri potest, indoles virtutis & moderationis emineat. Sæpe enim iam diximus, omnem qui vir magnus futurus est, his duabus virtutibus nempe animi magnitudine, & modestiæ laude in primis ornandum esse. Cùm autem omnis immoderata cupiditas, tribus modis frenāda sit, nempe timore, lege, atque disciplina : & puerorum ætas tenera nō possit legibus alligari, disciplina verò robustiorem etiam animum, & ingenium cupiditate maximarū artium incensum desideret, reliquum est, vt pueri solum metu contineri debeant ; Metus autem ~~metus~~ duplex est, vnuis dedecoris & ignominiæ, alter doloris & acerbitatis : vterque autem metus est, cùm opus ita fuerit obijciendus ; opera tamē danda est,

## DE REG. INSTITV. ET

quantum fieri potest, vt Regum filij non tam vir-  
garum, quām ignominiae metu coerceātur. doloris  
enim metus cūm extra modū procedit, frangit atq;  
debilitat animi vim, & à studio dignitatis abstra-  
hit; metus autem ignominiae, continet indolis ex-  
cellentis indicium. A principio igitur sic Principes  
institui cupio, vt raro virgarū formidine, s̄epissimē  
autē infamiae timore à flagitio reuocētur: cūm verò  
simus omnes natura ad voluptatem propensi, ma-  
ximē autem pueri, omnis eorum disciplina, quan-  
tum illius ratio patitur, est. voluptate cōdienda; ea  
autem ratione παιδία à græcis appellatur, à latinis  
item ludus, illa puerilis institutio, quia per ludum  
quodammodo traditur & inculcatur, vt facilius in  
eorū animis imprimi & insculpi possit. quod qui-  
dem eo diligentius in Principum institutione fa-  
ciendum est, quo eorum fastidium est magis deli-  
catum: ita vt maiore quodā artificio sint in officio  
continendi; vt igitur doctores ( inquit ille poëta  
summus ) crustula blandi, dant pueris, elementa  
velint, vt discere prima: ita Regum filij, dulcedine  
laudis alliciendi sunt, vt velint facilius ad officium  
paulatim institui. Ad hunc etiam modū sunt igno-  
miniae timore à flagitio deterrendi: is tamen mo-  
dus seruandus est, ne vel nimia laude inaniter effe-  
rantur, vel nimia vituperatione frangātur, & spem  
dignitatis abijciant. nec enim arrogans & insolent-

ter elatus, nec abiectus atque demissus animus, poterit ullo modo in regia dignitate versari; omnis igitur institutio ad regiam dignitatem, & amplitudinem conferatur. Quemadmodum igitur ( ut ante diximus ) pueris qui opifices futuri sunt, utile est illis ludis oblectari, quibus ad artem illam percipiēdam magis prompti & expediti sint: sic etiam qui Rex futurus est, in pueritia ludendo discat æquitatem, discat liberalitatem, discat modestiam, discat virtutem, & aliquod honestum certamen ineat, ex quo laudem aliquam sibi vendicare conetur. caueatur autem diligentissimè ne fabulas quidem audiat, quæ ab hoc instituto nimis abhorreant: sed omnes ita composite sint, ut ex illis etiam intelligat iniuriam & iniquitatem esse rem tetram, odiosam, & detestabilem, sempiternoque supplicio vindicandam. petulans & obscenum verbum ex ore illius non exeat; imo cum alios obscenè loqui perspexerit, id indignè patiatur. Ad quod quidem multum refert, quales sint nutricis mores. vellem equidem in omnibus naturæ instituta seruari, quæ non minus Reginis, quam reliquis mulieribus binas mammas attribuit, quibus filios quos partu ediderunt, sui lactis ubertate sustentarent; sed quando tantum deliciæ atque perditæ mores potuerunt, ut non Reginæ solum: sed omnes fermè honestæ mulieres, illud dulcissimum ma-

tris nomen, potius mallent cum alijs mulieribus  
communicare, quam laborem aliquem in nutrien-  
do suscipere: id saltem cauendum est, vt non ea nu-  
trix sit, quæ verbum petulans & obscenum efferre  
minimè vereatur. id enim quod primùm puer in-  
fans arripit, perpetuo in illius animo infixum per-  
manet. quod si prava cōsuetudine infectus, obscenè  
loqui didicerit, multa etiam cū obscenitate & im-  
pudentia geret. loquendi enim consuetudinem,  
mores & instituta vitæ sequuntur; leue namque &  
tolerabile flagitium illud videtur, quod in ore fre-  
quenter habemus. Et quamvis nullum aliud in-  
commodum ex hac sermonis obscenitate proueni-  
ret, quam pudoris interitus; id tantum malum est,  
quātum verbis explicari non potest. amissio enim  
pudore, totum etiam studium dignitatis & hone-  
statis extinguitur; ad pudorem autem conseruan-  
dum, illud est etiam utilissimum: vt non solum pa-  
rentes summā pietate colat, & eorum offenditionem  
valdè vereatur, neq; solum magistrum & paedago-  
gum metuat; verum etiam senes autoritate, & pri-  
udentia graues in honore habeat; & ne in illorum  
offensionem incidat, se multis in locis à concessis  
etiam iocis abstineat. Præclare enim illud quod  
est apud Xenophonem. ita enim Cyrum Mag-  
num cum mors instaret, loquentem cum filijs in-  
ducit, vt cum eos multis verbis ad omnem virtu-  
tem

tem erudiret , tum præcipuè illis studium pudoris  
& modestiæ commēdaret . ait enim . Patrijs quidē  
institutis & moribus sic institutus sum , vt semper  
natu maioribus, non fratribus solum: sed omnibus  
ciuibus cederem via, sede, atque sermone. similiter  
autem ô filij sic vos à primis annis institui, vt ij, qui  
vobis antiquiorès essent , vos etiam honore præce-  
derent : ijsque tantum vos præpositos esse putare-  
tis, qui vobis iuniores essent . non igitur nouum ali-  
quid & inusitatum vobis præscribo , sed antiquum  
morem, & publice receptum atq; legitimū. Hæc  
quidem Cyrus ille ( qui virtute sua à paruis initijs,  
ad tantam amplitudinem peruenit , vt imperium  
suum extremis Asiæ terminis definiret ; & cui San-  
ctæ literæ diuinæ virtutis testimoniū dant; & cuius  
nomen ab Isaia multis ante seculis quām nascere-  
tur egregie celebratum fuit ) moriens filijs suis di-  
xit, atque testificatus est . nec enim regiæ dignitatis  
interitum forè putauit , si senes se coram filijs suis  
non abiicerent : imo in ea sententia fuit, vt censeret  
fieri non posse , vt filij sui Regio nomine digni ali-  
quando essent, si in prima ætate non senibus graui-  
tate præditis assurgerent . intelligebat enim vir sa-  
piētissimus, maximum regiæ virtutis fundamen-  
tum pudore & verecundia puerili contineri . pueris  
autem utile esse regi, non regere : vereri alios , non  
metum incutere : assurgē senibus , non senum af-  
firmitatem

## DE REG. INSTITVT. ET

sentationibus inflari. Hoc igitur præceptum siue Cyrus liberis suis dedit; siue Xenophon ad effigię institutionis regiæ atq; legitimæ datum fuisse finxit, ego diuinum puto, quod tamen quantum à nostris moribus abhorreat, vos ipsi considerate.

3 Theodosius Magnus Arsenium ( virum eo tempore eruditionis & eloquentiæ nomine florentissimum) Roma accersiuit, vt filios suos Arcadium & Honorium Imperij successores, omnibus optimis artibus atque disciplinis erudiret. Constantinopolim igitur profectus Arsenius prouinciam suscipit, & Principes docere, incipit. cum autem Theodosius quadam die vellet oculis cernere, qualiter filii sui erudirentur, ad illos ingressus est, eo tempore quo Arsenius, suum munus obibat. offendit autem filios in solijs sedentes, stantem autem Arsenium; id videns Theodosius ira grauissimè commotus est, filijsq; præcepit, vt surgerent, magistro autem vt sederet, imperauit: deinde filijs ne vñquam coram magistro sederent, magistro autem, vt quoties ei videretur, eos verberibus cæderet, nec vñquam in eorum erratis vlla ratione connueret. Hæc quidem vir ille fortissimus, & omni virtute ornatisimus, qui orbem terrarum Imperio continebat, filijs atque filiorum doctori præscripsit; in quo quidem si illi permanissent, patris certè vestigijs insistere potuissent, neq; tantum naufragium

fragium Imperij factum fuisset. sed cùm pater bel-  
lis implicitus necessario abesset, & illi in potestate  
mulierum, & hominum lautorum relinquenter,  
euenit, vt magistrum à se minis expellerent, & de-  
licijs effœminarentur: ita vt nemo eorum posset ad  
laudem parentis optimi principis aspirare. Nos  
tamen eò vnde defleximus redeamus. cum igitur  
in Principis institutione magna verecundiæ ra-  
tio habenda sit, ad eam verecundiam confirman-  
dam valdè interesse censeo, constipari Regem ho-  
minibus prudentia & autoritate grauibus, quos  
tanquam parétes vereatur, & magistri offensionem  
metuere: ne si illum contemnere cœperit, frustra in  
illo instituendo omnis labor impendatur. Volo  
præterea scurris aditum intercludi. intempestiuis  
enim iocis verecundiam tollunt, & conuitijs mul-  
tos homines honestos exagitant: quorum vtrumq;  
est nimis à Regijs moribus & institutis alienum.  
est enim boni Principis vrbaniatem à scurrili lo-  
quacitate discernere: & ita delectari facetijs, vt sem-  
per impudentiam atque petulantiam execretur;  
ita laxare animum festiue dictis; vt conuitia ple-  
at, & maledicendi licentiam vlciscatur. Maledi-  
ctum igitur ipse neque conijciet vnquam in aliqué,  
nec ab alio cōjci patietur. præterea médaciū odio  
maximo persequatur opus est is, qui est ad mag-  
nam nominis Regij laudem peruenturus. est enim

Veritas

DE REG. INSTITVT. ET

Veritas bonum stabile atque sempiternum Deo  
gratissimum, ad amorem hominum alliciendum  
aptissimum, ad præsidia comparada firmissimum.  
omnes enim se illi libentissimè tradunt, quem spe-  
rant summū vitæ discrimē potius aditurum, quām  
aut datam fidem violet, aut mendacio quempiam  
circumueniat. Mendacium præterea est animi par-  
ui & angusti flagitium, omnia quantumuis leuia  
pericula metuentis. omnes quidem natura verita-  
tis appetentes sumus, eamque summa diligentia  
peruestigandam arbitramur, eoq; studio ducti pro  
veris verisimilia interdū libenter arripimus. Mag-  
num profectò signum est nihil esse magis aptum  
humanæ naturæ, quām veritatem, quod illius etiā  
fallaci specie delectemur. Quām turpe autem men-  
daciū, quām indignum hominis præstantia sit:  
ex eo liquet; quod iij etiam qui sæpè mentiuntur,  
maximum laborem, atque solicitudinem in men-  
dacio concinnando atque celando suscipiunt, ma-  
nifestoq; comprehensi vehementer erubescunt. nun-  
quam certè eos mendacij puderet, nisi vi naturæ  
victi iudicarent, fœdum atque flagitosum esse mé-  
tiri. Si igitur omnes natura veritatem exquirimus,  
& mendaciū turpitudini semper affine iudicamus;  
quid est, quod tamen multos homines métiri cogat?  
nihil aliud profectò nisi metus. omnes enim qui  
mentiuntur, aut pœnam, aut incommodum, aut  
offen-

offensionem , aut aliquid aliud eiusmodi pertime-  
scunt ; & ea de causa mendacij sibi perfugia compa-  
rant . Cum verò metus hominum sit animi fracti ,  
& abiecti , atque turpiter seruientis ægritudo ; in  
animos liberos , & excelsos cadere non potest : sed  
in seruos furaces atque fugitiuos , minas & verbera  
metuentes . Rex autem hoc nomine dignus esse nō  
poterit , nisi fuerit animo magno & excelso , omnia  
horribilia dignitatis gratia contemnēte ; & ita col-  
ligitur illum nulla conditione adduci debere , ut  
mentiatur . Præterea mendacij totius origo est in  
animi tenebris , & amentia cōstituta . Animus enim  
lumine mentis orbatus , ignorantiaeq; tenebris &  
caligine demersus , sibi ipse mētitur , se ipsum fallit ,  
& in capitalem fraudem impellit . Cum autem ni-  
hil sit amentia detestabilius ; sequitur omne men-  
dacium esse detestabile . quod enim à pestifero fon-  
te profluit , pestiferum sit necesse est . Sed inquiunt  
multi ut M. noster asserebat Reip. rationes inter-  
dum postulare , ut Rex inuercunde mentiatur .  
quo nihil flagitosius dici potest . primum enim  
nulla vtilitas est , cum turpitudine coniuncta ; nec  
enim ea est vtilitas appellanda , quæ multo magis  
nocet quam iuuat . qui autem vtilitatis gratia mē-  
titur , nulla vtilitate potest id quod damni facit ,  
resarcire . Dignitatem enim qua nihil in rebus hu-  
manis præstantius est amisit : ut vel pecuniam au-  
geret ,

## DE REG. INSTITVT. ET

geret, vel imperij fines dolo atq; fraude propagaret,  
sic igitur fit, vt quod lucratus est, nō sit cū eo quod  
amisit vlla ex parte comparandum. vt enim qui vt  
stannum coäceruet, aurū atq; gemmas effundit, nō  
est in re familiari diligēs existimādus: ita qui vt ali-  
quod lucrū faciat, dignitatem abijcit, non vtilitati  
seruire: sed omnes vtilitates euertere putandus est.  
qui autem mentitur dignitatem suā abijcit; auari  
enim atque perfidi, & iniusti famam colligit: nullo  
igitur modo mēdaciū vtilitatē constituit: sed mag-  
num potius detrimentum sibi, atque rebus suis im-  
portat. Quid illud: quod etiā ea quorū cupiditate  
is, qui nimis vtilitatem respicit, discessit à dignitate,  
frequenter amittit. præclare Aristoteles ait, falsum  
bonum in principio, verūm malum esse, temporis  
progressu conuinci. quām falsum autem bonum  
sit, id quod mendacio comparatur, ipsius menda-  
cij nomen apertè declarat. Præterea nihil stabile  
potest esse, quod non est hominum fidelitate mu-  
nitum. qui autem fidem sanctè non colit, non  
potest aliorum fide muniri, nemo enim illi cre-  
dit; sic autem fit, vt omnes vtilitates mendacio  
partæ, facillimè dissipentur. vt enim mercator  
qui specie præsentis vtilitatis illectus aliquem frau-  
dat, illud quod fraudulenter auertit animo se-  
curo non possidet, & omnes sibi vias pecuniæ  
maioris intercludit; nemo enim cum illo com-  
mercium

mercium habere vult , quem semel fidem violasse  
constat : ita Princeps qui vt aliquam ad suas opes  
accessionem faciat , mendacij turpitudinem subi-  
re non metuit , nec illud quod fraude parauit fir-  
mo præsidio retinere poterit ; & omnem sibi in  
posterum spem amplioris vtilitatis incidit . Sed  
inquis , multos mentiendi artificio , fuisse nomen  
sapientiæ consecutos . Verum id quidem est . sed  
quām falsa esset illa opinio , rerum exitus compro-  
bavit ; illæ namque opes quæ erant nixæ men-  
dacio , vastatæ sunt ; illæque solum stabiles atque  
firmæ permansere , quæ veritate fuerant stabili-  
tæ , quandiu veritas ipsa iniolata permansit . At  
Lysandri dictum de vulpis pelle , quām Hercu-  
les vt dicebat pelli leonis assuerat , vt argutum  
atque festuum ridetur . Verum . Sed intra breue  
tempus illam dicti festiuitatem , & risum multæ  
ciuitatis illius , cuius Lysander Princeps erat , la-  
chrymæ consecutæ sunt . postquam enim Lace-  
dæmonij priscæ virtutis atque simplicitatis obli-  
ti , illam astuti ducis calliditatem secuti , mul-  
tis iniurijs socios alienauerunt , à socijs relieti ; Epa-  
minondæque virtute fracti ita conciderunt , vt  
nunquam pòst Leutricam pugnam pristinas o-  
pes , & Imperium recuperarint . idem de reliquis  
omnibus , qui dolis & fraudibus ad summas opes  
peruenere , iudicandum est . malè enim parta  
( vt est

( vt est in veteri proverbio ) malè dilabuntur. Quē  
enim fructum ( vt de reliquis sileamus ) Principes  
illi qui nostris temporibus mendacijs & fraudibus  
vsi sunt, sibi aut rebus publicis attulerunt? sibi qui-  
dem perfidiæ & calliditatis infamiam, hominum  
odium & offensionem, Rebus autem publicis ino-  
piam, egestatem, vanitatis exemplum, & flagitio-  
rum omnium ex diuturna militum impunitate li-  
centiam, ex quo sequitur rationem imperij tuédi,  
& augendi totam esse in veritatis studio constitu-  
tam; omnes enim facile deserūt eos Principes quo-  
rum fidem suspectam habent, & ad eorum nomen  
quos fideles esse vident, se libenter adiungunt. Po-  
stremò omnis beatæ vitæ ratio, vna veritate conti-  
netur. cum enim omnes homines beatæ vitæ cu-  
piditate teneantur, & ea in bonorum verorum co-  
pia constituta sit; sequitur vt qui beati esse volūt,  
verissima bona summo studio consectari debeant;  
falsum enim bonum, vt dictum est, verum malum  
esse constat. omnes igitur qui ex mendacio & inani-  
tate pendent, miseri sunt existimādi: ex falsa enim  
voluptate, verus dolor existit; ex honore falso verū  
dedecus exoritur; ex vtilitate fallā vera pernicies  
erumpit. vana igitur & inanis species illudit ho-  
minibus amētissimis, eosq; ita omni sensu spoliat,  
vt abiecta dignitate umbram fallacissimæ vtilita-  
tis sequantur: qui si splendorem, & magnificentiā,  
& vtili-

& vtilitatem, & stabilitatem verissimæ dignitatis oculis aspexit; nunquam tam amētes fuissent, vt vllis opibus & imperijs illecti, honestatem contemnerent, nempe præ cuius studio vita etiam contemnenda sit. meritò igitur plerumq; & honestate quām despexerunt, & vtilitate quām seuti sunt, spoliantur; & dignas amentiæ pœnas luunt. Ut igitur ad Regem nostrum redeamus, cùm nemo possit Regis nomen atq; personam tueri, nisi sit & virtute magnanimus, & honestate splendidus, & fide firmus, & sapientia moderatus, & opibus veris opulentus; mendacium verò flagitium sit animi pusilli, & turpis, & malitiosi, & amentis, omnibusque veris bonis euersi, constat certè nihil esse magis Regis officio & dignitatē contrarium. sic igitur assuefact opus est, à teneris annis Princeps execrari mendacium, vt appareat illum fore semper vanis hominibus, & perfidis, & fraudulentis infestum. quod si fecerit, adulatorum opes quæ mendacio fulciantur labefactabit; & Deum qui veritatis tutor & parentis est, sibi coniunget. ob fidione igitur perditorū hominum liberatus, diuinoq; præsidio munitus cū summa felicitate vitam deget, & regnum feliciter administrabit. Maxima igitur institutionis Regiæ pars in eo posita esse debet, vt intelligat à primis annis Rex, totius calamitatis & pestis initium esse, in mendacio & vanitate constitutum. In primis.

Recd.

r

autem

autem est Regis animus religione imbuendus, & ad cœli conspectum frequenter excitandus; vt si fieri possit cum lacte nutricis disciplinam pietatis hauriat. nec enim impudens, neque pusillo animo præditus, nec iracundus, nec inhumanus, neque mendax, nec vlli denique flagitio affinis esse potest is, qui religionem vnicè colit. Omnia enim virtutum fons, & origo, & incrementum, & perfectio: denique & absolutio, vna religione contineatur. illius igitur fundamentum est, à primo statim ætatis initio ponendum, vt facilius omne genus virtutis, extrui & exaggerari possit; præcipue autem Regibus, quo munus illorum altius & difficultius est, & magis ad dignitatem diuini muneris accedit: ita vt quemadmodum ostendimus, sine diuina virtute obire non queat. quo igitur magis Rex ætate progressus fuerit, eò magis intelligat se diuino beneficio susceptum fuisse, vt in terris vice illius sempiterni rectoris imperium gereret; cum igitur diuinum munus administret, diuinis opibus atque præfidijs indigere. Neminem vñquam Principem magnum, bellorumque omnium, vietorem, sine diuino auxilio fuisse; Deum namque solum esse, qui mentem dat, qui animum confirmat, qui opes elargitur, qui fraudes intestinas comprimit, qui hostium impetum retundit, qui victoriā omnibus, qui pietatem & iustitiam colunt, &

Remp.

Remptu. virtute & vigilantia tumentur, cum magna  
nominis gloria concedit. Multum autem iuuabit,  
ad religionis studium commendandām, eorum  
Principum à quibus Rex originem dicit res ge-  
stas, & illustres victorias exponere; quas intelligat,  
non tam hominum viribus, quam armis diuinis  
partas fuisse. votis autem, & precibus cum magno  
studio pietatis adhibitis, opē numinis impetrasse.  
Discat tamen interim iniquitatem, & intemperan-  
tiam, & ignauiam atque desidiam, & reliquas ani-  
morum labes, esse Deo vehementer inuisas; ea au-  
tem ratione fieri, ut neque improborum, nec in-  
continentium, neque timidorum, neque inertium  
preces exaudiatur. omnibus igitur Principibus, qui  
cum illo summo atque sempiterno Principe ami-  
citiam firmare velint, vtrunque necessarium est;  
ut integra vita sint, & laude fortitudinis excellant.  
aliter enim sine ullo fructu, in religione procuran-  
da laborabunt. quamuis igitur ædes sacras ædifi-  
cent, & dona ingentia templis offerant, & Deum  
precibus assidue venerentur: si tamen scelus quo-  
sunt infecti non detestati fuerint, & non omnē vir-  
tutem, & industriam ad Reip. defensionem contu-  
lerint, Dei numen placare non poterunt. prauam  
enim opinionē de numine diuino concipiunt ij, qui  
cum in iniestate perseverant: illud tamen donis  
inflecti, & à seueritate ad lenitatem traduci posse,

## DE REG. INSTITV. ET

confidunt. qui enim hoc cr̄edit, Dei iudicium pecunia corrumpi posse credit; quo nullum grauius in Deum scelus excogitari potest. Rursus autem qui à Deo postulat, vt sibi dormienti, omnemq; labore fugienti opes, & dignitatē, & omnia ornamēta conferat, iniquitatē Deo attribuit. poscit enim vt pr̄æmia industriæ atque virtuti debita, ad ignauiam, & desidiam transferat. vt igitur agricola, qui neque terram arat & subigit, neque semen tem pore spargit, neque denique diligentiam adhibet in agri cultura, frustra frugum copiam & vbertatē à Deo petit: ita Princeps qui non summo studio in Rempub. incumbit, neque cùmparmis res gerenda est, diligētissimē bellum comparat, sine ullo fructu opem à Deo postulabit. Deum enim grauiter offendit, qui putat illum ignauiae, & timiditati forē propitiū. tātum enim abest, vt socordiam & ignauiam caram habeat, vt sit etiam omnibus timidis, & negligenter infensus. Caput igitur religionis est vitæ castis monia, cū fortis & invicti animi virtute coniuncta. Admonendi præterea sunt Principes, vt cùm res secundæ sunt, tunc diligenter dent operam religioni atque pietati. vt enim qui opem hominum, nisū in rebus perditis requirunt, & non se fidelibus amicitijs multò ante communiūt, sæpenumero ab illis quos sero sibi amicos parare contendunt, excluduntur:

tur: ita qui secundis in rebus religionem negligunt,  
frustra sæpenumero in aduersis opem diuinam im-  
plorabunt. is enim quem metus tatum religiosum  
facit, ficto plerumq; animo ad placationem numi-  
nis accedit; & cum primum tempestas quæ illum  
terrebat sedatur, religionis memoriam deponit, &  
ad pristina flagitia redit. hac autem ratione fit, vt  
non semper Deum exoret. Ne id igitur regibus ac-  
cidat, frequenter admonendi à pueritia sunt, vt tūc  
vel maximè cùm res ad voluntatem fluunt, Deum  
sanctè venerentur: intelligentq; nihil esse Dei ami-  
citia, nec ad nominis amplitudinem clarior, nec ad  
opes firmandas utilius. Discant autem à rectoribus  
suis multa quidem esse dona atq; munera, quibus  
Dei gratia conciliari possit: sed nullum esse iustitia,  
& humanitate præstantius. Principem enim qui  
nunquam ius & fas ullo modo violauerit, omniaq;  
studia vitæ ad populi salutem cötulerit, amicitiam  
profectò cum summo illo Domino & optimo Pa-  
rente fœdere sempiterno confirmaturum. audiant  
etiam Deum semper præsentem esse, & per omnia  
commeare, & ea etiam quæ sunt densissimis occul-  
tata tenebris intueri. valet enim hoc multum & ad  
pudorem, ad vitę puritatem, & animi constantiam;  
si enim cùm nos oculis hominum notari posse su-  
spiccamur, cupiditates oēs continemus: certè multò  
diligentius, cùm cogitauerimus nos Dei aspectum

effugere nō posse, nos ipsos ab omni flagitio & tur-  
 pitudine reuocabimus. Religionis igitur studium  
 continet verissimam iustitiae, virtutis, humanitatis,  
 pudoris, honestatis & constantiae disciplinam. & id-  
 circo nihil est Principibus tāto studio, cura, & assi-  
 duitate tradendum, & inculcandum. Perficiendū est  
 etiam vt paulatim intelligent quantum religio à  
 superstitione intersit, atque differat. Supersticio  
 enim est inanis metus numinis, cum animi qua-  
 dam imbecillitate coniunctus: Religio verò cultus  
 Dei sanctissimus, illius maiestati debitus, animum  
 simul & pio quodam timore deuinciens, & inuicto  
 robore confirmans. qui vero nimiam religionem  
 vituperant, nō intelligunt se quod est superstitionis  
 proprium, religioni tribuere; vera namq; Religio  
 nō est anilibus curis implicita; nō inani formidine  
 conturbata; non diffidentia quadā fracta & impe-  
 dita, quo minus ope in diuinā libi in tēpore adfatu-  
 ram confidat. quod enim rectum & honestum est  
 acutius videt, & fortius suscipit, & constantius exe-  
 quitur, & felicius absoluit; nihil enim sine diuino  
 cōsilio, & ope, & gratia molitur & efficit. Cūm verò  
 ad ætatem puenerit, quæ iā est habilis ad pueriles sal-  
 tem disciplinas capiēdas, summo studio & diligētia  
 magister quærēdus est, qui nec indoctus, nec infans,  
 neq; quod caput est immoderatus sit. magistrorū  
 enim vitia, discipulos quasi quadam lue, & pestifera

conta-

contagione contaminant. quantus vir fuerit Philippus, Alexandri Magni pater, omnes norunt, qui græcam historiam legerunt. virtutes autem quibus ornatus extitit, eò tempore quo obses traditus Thebanis fuit: à viro summo Pythagorico, cui simul cū Epaminōda operam dedit, & ex æmulatione Epaminondæ didicit; Pater enim Epaminondæ, cùm esset Thebis summa autoritate præditus, illum cōmuni suffragio totius ciuitatis asseruabat.. quamuis igitur Philippus multis laudibus abundaret, nescio an quidquā fuerit in illo maiore laude dignum, studio illo quod in Alexandro instituendo & erudiendo posuit. cum enim Alexander ortus esset, ad Aristotelē scripsit, se nō tantas dijs gratias agere, quòd filium ex vxore Olympia suscepisset, quām quod eo tempore suscepisset, quo posset, ab illo clarissimis disciplinis institui. nec solum id scripsit, sed re etiam præsttit. ex Aristotelis igitur disciplina tantus vir euasit Alexander, vt orbē terrarum imperio suo subiugaret; aut vt rectius dicam, innumerales orbis terrarū nationes, à morum feritate, ad humanitatis cultū, imperij sui mansuetudine & lenitate traduceret. Optimorum namq; principum victoriæ ipsis etiā victis salutem afferunt. res enim illorum perditas recreant, & mores atq; disciplinas cōserunt, & tyrannides vbiq; delent, & innocētiæ patrocinium suscipiunt. quod cùm Alexander præsus

## DE REG. INSTITVT. ET

stitisset eueniebat, vt carior interdum vieti, quām ciuibus suis esset. vieti enim illius clementiam amabant, ciues autem virtuti illius inuidebant. quod nunquam euenire potuisset, nisi doctissimus vir Aristoteles, Alexandri naturam acrem atque vehementem, & studio omnia vincendi mirabiliter inflammatam; multarum rerum cognitione, & disciplinarū humanitate moderatus fuisset. Sæpe enim jam diximus animi vim & acrimoniam, sine mode stiæ temperamento furorem esse, non virtutem nominandam. si igitur Alexander Aristoteli operam non dedisset, tantas victorias obtinere minimè potuisset; nec optimus Imperator & Rex: sed fulgur, & fulmen, & Græciæ pestis appellandus esset. quod quidem vbi primùm à doctoris institutis & placi tis descivit, facile declarauit; ea namque furoris & amentiæ signa dedit, vt si in eo perseuerasset, omnia intemperantia sua peruerterisset. quam diu verò doctoris instituta persecutus est, non plura virtutis, quām humanitatis vbiunque vestigiū impressit, monimenta constituit. Vellem igitur vt aliquem Aristotelem si fieri posset eligeretis, qui Sebastianū optimis artibus atque disciplinis instrueret; & ad omnia officia optimi principis & moderatoris erudit. quia verò difficilimū est magistrū Aristoteli parem inuenire, id saltem curate, vt magister quē admodum ante dixi, & doctus & disertus, & mori-

bus rectè constitutus sit. In omnibus autem pueris instituendis, non solum doctorum imperitia: sed etiam arrogantia summopere detestanda est; multi enim sunt, qui in Grammaticæ rudimentis ingenia puerorum ineptissimis grammaticorum subtilitatibus obtundunt; & ambitione quadam inflati: dum se ipsos ostentant, fastidio pueris sunt, & illorum odium in literas accendūt. fit igitur sèpenu-  
mero, vt ptiusquam pueri aliqua literarū suauitate allici queant, tantum in illas odiū & tam immane concipient, vt nulla ratione possint, ad illarum stu-  
dium impelli. Principis igitur magistro maximè curandum est, vt illum quoad fieri poterit inutili labore leuet. deinde vt necessarium laboré, & lau-  
dis dulcedine, & non inutili sermonis vrbanitate iucundum efficiat. deinde cauendū est ne illi mul-  
tos autores interpretetur: sed paucissimos eosque selectissimos, è quibus non solum emendatè loqui & scribere discat. sed etiam multa percipiat, ad re-  
gium munus obeundū vtilia. habeat igitur rationē ætatis, habeat vtilitatis, & téporis, ne aut pluribus præceptis illum oneret, quām ætas illa ferre possit;  
aut aliquem autorem explicandum suscipiat, qui Regi nullum fructum ferat; aut multum tempus in grammatica consumat, quod alijs etiam artibus tribuendum est. Si quæritis autem quos illi auto-  
res enarrandoscensem, ex historicis vel Cæsarem,

DE REG. INSTITVT. ET

vel Salustium , vel Liuium diligendos existimō: sunt enim in rerum gestarum explicatione pru- dentes , & Romani sermonis elegantiam , & puri- tatem , cum sententiarum grauitate coniungunt ; & quilibet in suo genere , summam eloquentiæ lau- dem consecutus est . iam verò Cicero noster non solum eloquentissimus , sed etiam optimus Prin- ceps extitit : ita vt non solum summus dicendi , sed summus etiam Reipub. moderandæ magister ha- bendus sit . Volo etiam vt Vergilij summum inge- nium , & orationis magnificentiam admirari di- scat ; & Horatij etiam sententijs , & vrbanitate de- lectetur . Quid agis inquit , T. poëtas etiam vis regibus notos & familiares esse ? an non dicebas , non debere Principem vlla ratione eos qui men- tiuntur in familiaritatem recipere ? cur igitur nunc poëtas admitti vis , cùm summos mentiendi arti- fices esse constet ? immerito inquam , hominibus eruditissimis atque summo ingenio præditis malè dicis . non enim mendaces habendi sunt , qui soli- dam & expressam veritatem , fabulis aptè compo- sitis imitari conantur . vt enim pictores cùm ani- mantium imagines delineant , & illustrant , men- daces habendi non sunt ; nec enim id faciunt , vt illa quæ extant , & eminent in tabulis , vera animan- tia esse credamus ; sed vt quā aptè vera animantia referant cogitatione iudicemus : ita cùm poëtæ ali- quid